MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

LEI MUNICIPAL Nº. 1252/2001

Súmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder
parcelamento e cancelamento de restos a pagar dos exercícios de 1996, 1998 e
2000 e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, ESTADO DO PARANÁ,

APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A PRESENTE LEI.

Artigo 1º - Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a proceder

parcelamento de restos a pagar dos exercícios de 1996, 1998 e 2000, podendo, no
caso de parcelamento, contatar diretamente os credores e propor-lhes o
parcelamento em até 36 (trinta e seis) meses, a critério do Poder Executivo
Municipal.

Parágrafo único – Os restos a pagar que serão parcelados constam
de anexo integrante da presente lei.

Artigo 2º - Fica também autorizado o Poder Executivo Municipal a
cancelar, por infringência dos artigos 62 e 63 da Lei 4.320/64 e do disposto no artigo
54 da Lei de Licitações (Lei 8.666/93), os empenhos que fazem parte de anexo
integrante da presente lei.

Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL, em 10 de dezembro de 2.001.

LEI MUNICIPAL 1252/2001
ANEXO I – EMPENHOS A ANULAR

Nº ANO Nº EMPENHO VALOR (R$)
01 1996 4868 1.300,00
02 1996 4879 625,00
03 1996 4887 264,15
04 1996 4910 335,00
05 1996 4914 243,50
06 1996 4974 1.530,00
07 1996 5005 3.000,00
08 1996 5018 483,00
09 1996 5025 1.001,40
10 1996 5027 1.100,00
11 1996 4873 1.817,50
12 1996 4876 744,50
13 1998 4533 200,00
14 1998 4535 43,21
15 1998 4537 141,23
16 1998 4540 100,76
17 1998 4544 212,63
18 1998 4573 874,00
19 1998 4623 250,00
20 1998 4629 287,00
21 1998 4639 615,00
22 1998 4694 222,74
23 1998 4763 175,00
24 1998 4775 350,00
25 1998 4814 250,00
26 1998 4816 135,00
27 1998 4992 287,00
28 1998 5179 457,40
29 1998 5183 800,00
30 1998 5184 100,00
31 1998 5482 188,25
32 1998 5531 250,00
33 2000 7041 33,70
34 2000 7049 57,50
35 2000 7058 30,00
36 2000 7059 250,00
37 2000 7065 32,00
38 2000 7070 2.600,00
39 2000 7073 1.300,00
40 2000 7074 540,60
41 2000 7075 309,88
42 2000 7081 309,88
43 2000 7084 73,00
44 2000 7087 148,00

45 2000 7088 309,88
46 2000 7091 187,50
47 2000 7093 309,88
48 2000 7094 200,00
49 2000 7095 1.480,00
50 2000 7096 600,00
51 2000 7097 980,00
52 2000 7098 1.300,00
53 2000 7101 461,00
54 2000 7102 309,88
55 2000 7107 309,88
56 2000 7106 800,00
57 2000 7110 4.516,00
58 2000 7111 151,59
59 2000 7112 151,59
60 2000 7116 309,88
61 2000 7118 729,90
62 2000 7119 800,00
63 2000 7124 10.000,00
64 2000 7125 5.000,00
65 2000 7126 309,88
66 2000 7127 231,33
67 2000 7130 232,97
68 2000 7131 151,59
69 2000 7132 151,59
70 2000 7133 500,00
71 2000 7142 8.420,97
72 2000 7143 8.155,27
73 2000 7144 2.478,14
74 2000 7145 309,88
75 2000 7148 1.432,09
76 2000 7150 800,00
77 2000 7151 792,00
78 2000 7152 300,00
79 2000 7153 7.030,00
80 2000 7157 309,88
81 2000 7158 310,20
82 2000 7159 232,97
83 2000 7160 277,94
84 2000 7161 227,39
85 2000 7162 151,59
86 2000 7163 151,69
87 2000 7164 2.210,00
88 2000 7165 2.000,00
89 2000 7166 181,00
90 2000 7167 100,00
91 2000 7172 1.300,00
92 2000 7173 4.557,25
93 2000 7174 4.550,00

94 2000 7175 653,78
95 2000 7176 309,88
96 2000 7182 550,00
97 2000 7187 3.372,50
98 2000 7190 309,88
99 2000 7194 117,87
100 2000 7196 53,20
101 2000 7200 340,00
102 2000 7202 1.000,00
103 2000 7203 35,00
104 2000 7204 303,18
105 2000 7205 454,78
106 2000 7206 465,94
107 2000 7207 619,76
108 2000 7208 18,00
109 2000 7210 75,79
110 2000 7211 188,93
111 2000 7217 1.501,24
112 2000 7218 5.166,50
113 2000 7219 5.166,61
114 2000 7226 3.000,00
115 2000 7227 400,00
116 2000 7228 1.155,00
117 2000 7230 2.944,50
118 2000 7235 500,00

TOTAL .............................. R$ 129.532,67

LEI MUNICIPAL 1252/2001
ANEXO II – EMPENHOS A PARCELAR

Nº Ano Empenho CREDOR VALOR (R$)
01 1998 4539 Serv. Diversos – Serpontel 110,00
02 1998 4541 Serv. Diversos – Serpontel 110,00
03 1998 4543 SEBRAE – PARANÁ 250,00
04 1998 4545 Serv. diversos – Serpontel 328,00
05 1998 4547 SEBRAE PARANÁ 250,00
06 1998 4548 Serv. diversos – Serpontel 147,00
07 1998 4549 SEBRAE PARANÁ 250,00
08 1998 4551 Serpontel  110,00
09 1998 4557 Forn. div. - Fund. Osvaldo Cruz 747,16
10 1998 4560 Serpontel 110,00
11 1998 4561 Ser. div. Jornal da Manhã 82,32
12 1998 4563 CENTEL 480,00
13 1998 4566 Evaldo Marchiori 1.355,51
14 1998 4567 Serpontel 170,00
15 1998 4568 Elétrica Paulo 357,50

16 1998 4570 Retimaq Retífica de Maquinas Ltda 639,93
17 1998 4574 Forn. div. – Evaldo Marchiori 1.355,51
18 1998 4575 Serpontel 110,00
19 1998 4588 Forn. div. – FURP 252,00
20 1998 4589 Serpontel 110,00
21 1998 4592 Forn. div. – FURP 267,50
22 1998 4601 Forn. div. – FURP 206,80
23 1998 4602 Forn. div. – Metal. Gesa Ltda. 1.328,00
24 1998 4603 Forn. div.- Mec. Castro Diesel Ltda. 108,02
25 1998 4605 Serv. div – Arca Com. e Rep. 311,00
26 1998 4610 Serpontel 110,00
27 1998 4611 Forn. div. – Prodiet Farm. Ltda. 1.322,00
28 1998 4613 CENTEL 345,00
29 1998 4624 Forn. div. – Fund. Osvaldo Cruz 416,50
30 1998 4627 Forn. div. Jociane F. A. Follmann 84,00
31 1998 4628 Forn. div. Jociane F. A. Follmann 5,00
32 1998 4632 Serpontel 110,00
33 1998 4928 Forn. div. – Aupeças Com. Peças Ltda 414,00
34 1998 4993 Forn. div. – Aupeças Com. Peças Ltda 540,00
35 1998 4996 Forn. div. – Wiecheteck Eng. Elet. Ltda 1.100,00
36 1998 5010 CENTEL 255,00
37 1998 5011 Serpontel 110,00
38 1998 5180 Forn. div. – Goltz Auto Peças Ltda. 235,00
39 1998 5248 Forn. div. – Hot Car 178,00
40 1998 5279 Gestpar 315,00
41 1998 5474 Ferraria São Pedro  355,00
42 1998 5751 D’Paschoal 1.373,08
43 1998 5752 Forn. div. – Aupeças Com Peças Ltda 260,00
44 2000 6939 Cargos comissionados Eliane Flugel 1.595,00
45 2000 6940 Carg. com. João Wiesbicki 1.595,00
46 2000 6941 Carg. com. José A. A. Priotto 1.595,00
47 2000 6942 Carg. com. Rita C. Mello Correa 1.595,00
48 2000 6943 Carg. com. Rivadávia Vargas Neto 1.595,00
49 2000 6944 Carg. com. Eliane A F Flügel 1.595,00
50 2000 6945 Carg. com. João Wiesbicki 1.595,00
51 2000 6946 Carg. com. José  A A Priotto 1.595,00
52 2000 6947 Carg. com. Rita C M Correa 1.595,00
53 2000 6948 Carg. com. Rivadávia Vargas Neto 1.595,00
54 2000 6949 Carg. com. Timóteo Ferraz 1.349,00
55 2000 6950 Carg. com. José A A Priotto 1.770,00
56 2000 6951 Carg. com. Rita C M Correa 1.770,00
57 2000 6952 Carg. com. Timóteo Ferraz 1.497,00
58 2000 6953 Carg. com. Abenel Mainardes 515,00
59 2000 6954 Carg.com. Éderson J Fernandes 2.724,00
60 2000 6955 Carg.com. José A A Priotto 1.770,00
61 2000 6956 Carg.com. Nivaldo Guimarães 515,00
62 2000 6957 Carg.com Timóteo Ferraz 1.497,00
63 2000 6958 Carg.com Abenel Mainardes 515,00
64 2000 6959 Carg.com Antonio R A Mansur 2.824,00

65 2000 6960 Carg.com Nivaldo Guimarães 515,00
66 2000 6961 Carg.com Timóteo Ferraz 1.497,00
67 2000 6962 Carg.com Timóteo Ferraz 1.497,00
68 2000 6963 Carg.com. Abenel Mainardes 515,00
69 2000 6964 Carg.com. Nivaldo Guimarães 515,00
70 2000 6965 Carg.com. Antonio R A Mansur 2.724,00
71 2000 6966 Carg.com. Rivadávia Vargas Neto 1.770,00
72 2000 6967 Carg.com. Rivadávia Vargas Neto 1.770,00
73 2000 6968 Carg.com. Abenel Mainardes 515,00
74 2000 6969 Carg.com. Nilson D Silva 515,00
75 2000 6970 Carg.com. Nivaldo Guimarães 515,00
76 2000 6971 Carg.com. Antonio R A Mansur 2.724,00
77 2000 6972 Carg.com. Luiz Veiga Neto 1.497,00
78 2000 6973 Carg.com. Timóteo Ferraz 1.497,00
79 2000 6974 Carg.com. Abenel Mainardes 515,00
80 2000 6975 Carg.com. Antonio R A Mansur 2.724,00
81 2000 6976 Carg.com. José Carlos Godói 1.497,00
82 2000 6977 Carg.com. Luiz Veiga Neto 1.497,00
83 2000 6978 Carg.com. Maria C T Pereira 515,00
84 2000 6979 Carg.com. Nilson D Silva 515,00
85 2000 6980 Carg.com. Nivaldo Guimarães 515,00
86 2000 6981 Carg.com. Rivadávia Vargas Neto 1.770,00
87 2000 6982 Carg.com. Timóteo Ferraz 1.497,00
88 2000 6983 Carg.com. Abenel Mainardes 515,00
89 2000 6984 Carg.com. Antonio R A Mansur 2.724,00
90 2000 6985 Carg.com. José Carlos Godói 1.497,00
91 2000 6986 Carg.com. Luiz Veiga Neto 1.497,00
92 2000 6987 Carg.com. Maria C T Pereira 515,00
93 2000 6989 Carg.com. Nilson D Silva 515,00
94 2000 6990 Carg.com. Nivaldo Guimarães 515,00
95 2000 6991 Carg.com. Rivadávia Vargas Neto 1.770,00
96 2000 6992 Carg.com. Timóteo Ferraz 1.497,00
97 2000 6993 Prefeito Municipal 6.914,00
98 2000 6994 Prefeito Municipal 6.914,00
99 2000 6995 Prefeito Municipal 6.914,00
100 2000 6996 Vice-Prefeito 3.295,00
101 2000 6997 Prefeito Municipal 6.914,00
102 2000 6998 Prefeito Municipal 6.914,00
103 2000 6999 Vice-Prefeito 3.295,00
104 2000 7000 Vice-Prefeito 3.295,00
105 2000 7001 Prefeito Municipal 6.914,00
106 2000 7002 Vice-Prefeito 3.657,00
107 2000 7003 Prefeito Municipal 7.674,00
108 2000 7004 Vice-Municipal 3.657,00
109 2000 7005 Prefeito Municipal 7.674,00
110 2000 7006 CIM 3.979,00
111 2000 7007 Carg.com. Rodemara J Queiroz 2.724,00
112 2000 7008 Carg.com. José A A Priotto 1.770,00
113 2000 7009 Carg.com. Rita C Melo Correa 1.770,00

114 2000 7010 Carg.com. Éderson J Fernandes 2.724,00
115 2000 7011 Vice-Prefeito Municipal 3.657,00
116 2000 7012 Prefeito Municipal 7.674,00
117 2000 7013 Carg.com.  Eliane A F Flugel 398,76
118 2000 7014 Carg.com. João T Pereira 613,50
119 2000 7015 Carg.com. João Wiesbicki 398,80
120 2000 7016 Carg.com. Maria B B Búrigo 613,50
121 2000 7017 Carg.com. Nivaldo Guimarães 300,44
122 2000 7018 Carg.com. Nilson D Silva 300,44
123 2000 7019 Carg.com. Abenel Mainardes 300,44
124 2000 7020 Carg.com. Maria C T Pereira 300,44
125 2000 7021 Carg.com. Rivadávia Vargas Neto 398,80
126 2000 7022 Carg.com. Rivadávia Vargas Neto 590,00
127 2000 7023 Carg.com. Timóteo Ferraz 1.247,50
128 2000 7024 Carg.com. Antonio R A Mansur 1.589,00
129 2000 7025 Carg.com.  José A A Priotto 1.475,00
130 2000 7026 Carg.com. José Carlos Godói 1.247,50
131 2000 7027 Carg.com. Luiz Veiga Neto 1.247,50
132 2000 7033 Domingos F de Carvalho 7.612,50
133 2000 7034 Jorge Elizário Miguel 8.925,00
134 2000 7035 Márcio Brino 1.750,00
135 2000 7036 Matilvani Moreira 5.950,00
136 2000 7037 Saulo Afonso Medeiros 10.675,00
137 2000 7038 Fundação White Martins 10.364,08
138 2000 7039 Prodiet Farmacêutica Ltda. 535,60
139 2000 7040 Johnson & Johnson Prod Prof Ltda 3.612,62
140 2000 7042 Auto Peças Diesel Sabará S A  46,42
141 2000 7043 Emater – Paraná 1.720,00
142 2000 7044 Lar 544,00
143 2000 7045 Retimaq Retífica de Máquinas Ltda 1.150,00
144 2000 7046 Emater – Paraná 1.720,00
145 2000 7047 Sembra Técnica Produtos e Rep Ltda 465,99
146 2000 7048  Afrasystem Com As Tec Sis Telecom 817,00
147 2000 7050 Empr. Jornalística Folha de Londrina 264,00
148 2000 7051 AMUSA Auto Mercantil União S.A. 50,61
149 2000 7052 Assoc Municípios Campos Gerais 884,00
150 2000 7053 Fernando Vitorino Martins & Cia Ltda 140,00
151 2000 7054 Afrasystem Com As Tec Sis Telecom 128,00
152 2000 7055 J Evaristo Zimmermann  Zooagro  ME 191,00
153 2000 7056 Emater – Paraná 1.720,00
154 2000 7057 White Martins 28,18
155 2000 7060 Assoc. Municípios Campos Gerais 1.443,00
156 2000 7061 Sembra Técnica Prod Rep Ltda 280,00
157 2000 7062 Sysmar Informática 250,00
158 2000 7063 Alcida Maria Wood Jóris 1.069,00
159 2000 7064 Eletro Batista Com de Acumuladores 274,00
160 2000 7066 Casa dos Pneus S A 173,00
161 2000 7067 Gestpar 675,00
162 2000 7068 Gestpar 850,00

163 2000 7069 Emater – Paraná 1.720,00
164 2000 7071 Sysmar Informática 250,00
165 2000 7072 White Martins 28,18
166 2000 7076 Alcida Maria Wood Jóris 2.447,00
167 2000 7077 José Luiz dos Santos 309,88
168 2000 7078 TV Esplanada do Paraná Ltda 2.000,00
169 2000 7079 De Luca Ind Gráfica Ltda 225,00
170 2000 7080 Emater – Paraná 1.720,00
171 2000 7082 Busato e Neto Ltda. 600,00
172 2000 7083 Auto Peças Brotas Ltda 621,00
173 2000 7085 A I Tramontim e Cia Ltda 34,20
174 2000 7086 J Evaristo Zimmermann  Zooagro  ME 28,00
175 2000 7089 De Luca Ind. Gráfica Ltda. 478,00
176 2000 7090 Página Um Jornais e Publicações Ltda 4.561,68
177 2000 7092 Emater – Paraná 1.720,00
178 2000 7099 Luiz Antonio de Almeida 157,00
179 2000 7100 Antonio Cordeiro 70,00
180 2000 7103 Alcida Maria Wood Jóris 2.120,00
181 2000 7104 De Luca Ind. Gráfica Ltda. 734,00
182 2000 7105 Emater – Paraná 1.720,00
183 2000 7108 Tratorbig Peças para Tratores Ltda. 7.088,00
184 2000 7109 Marcelino Pereira da Silva 2.709,00
185 2000 7113 Pontavel Ponta Grossa Veículos Ltda. 856,63
186 2000 7114 Antonio Cordeiro 100,00
187 2000 7115 Eletro Batista Com de Acumuladores 408,00
188 2000 7117 Emater – Paraná 1.720,00
189 2000 7120 Mercantex  Merc. de Prod Hospitalares 970,00
190 2000 7121 De Luca Ind. Gráfica Ltda 102,00
191 2000 7122 Assoc Municípios Campos Gerais 981,50
192 2000 7123 CIM 2.083,52
193 2000 7128 A V M Comércio de Filtros Ltda 461,00
194 2000 7129 Hidrasul Ivar Jorge Rybu 874,00
195 2000 7134 Auto Peças Brotas Ltda 415,00
196 2000 7135 Antonio Cordeiro 70,00
197 2000 7136 A I Tramontin e Cia Ltda. 73,50
198 2000 7137 Ezitaú Comércio de Pneus Ltda. 21,00
199 2000 7138 Domingos Sávio Pereira Borcezzi 100,00
200 2000 7139 A C P da Silva – ME 118,00
201 2000 7140 J Evaristo Zimmermann 149,00
202 2000 7141 Eletro Batista Com de Acumuladores  100,00
203 2000 7146 Página Um Jornais e Publicações Ltda 2.054,25
204 2000 7147 Cetil Sistemas de Informática S A 216,00
205 2000 7149 Emater- Paraná 1.720,00
206 2000 7154 Mercantex Merc. Prod Hospitalares 2.788,80
207 2000 7155 Assoc. Municípios Campos Gerais 981,50
208 2000 7156 Anézia Santos Silva 100,00
209 2000 7168 Reinaldo Gomes de Oliveira 150,00
210 2000 7169 Paula Cecília Solak 52,00
211 2000 7170 José Evaristo Zimmermann 30,00

212 2000 7171 Transportadora Flugel 343,20
213 2000 7177 Eliseu Alves Barreto 70,00
214 2000 7178 Alcida Maria Wood Jóris 260,00
215 2000 7179 Cetil Sistemas de Informática S A 240,20
216 2000 7180 Emater Paraná 1.720,00
217 2000 7181 Cetil Sistemas de Informática S A 165,00
218 2000 7183 Roni Valenga 525,00
219 2000 7184 Arnaldo Benício 280,00
220 2000 7185 Assoc. Municípios Campos Gerais 981,50
221 2000 7186 Lar das Meninas 544,00
222 2000 7188 D F Indústria e Comércio de Relógios  312,00
223 2000 7189 Eliseu Alves Barreto 120,00
224 2000 7191 Emídio Pinto Teixeira 33,00
225 2000 7192 Ezitaú Comércio  de Pneus Ltda. 22,00
226 2000 7193 Ezitaú Comércio  de Pneus Ltda 10,50
227 2000 7195 Antonio Cordeiro 175,00
228 2000 7197 Associação Suinocultores 800,00
229 2000 7198 Cetil Sistemas de Informática S A  240,20
230 2000 7199 Cetil Sistemas de Informática S A  189,85
231 2000 7201 Arnaldo Benício 410,00
232 2000 7209 Emídio Pinto Teixeira 85,00
233 2000 7212 Antonio Cordeiro 75,00
234 2000 7213 Pedro Scheremetta 55,00
235 2000 7214 José Evaristo Zimmermann 16,00
236 2000 7215 Eliseu Alves Barreto 87,00
237 2000 7216 Anésia dos Santos Silva 50,00
238 2000 7220 Cetil Sistemas de Informática S A  189,85
239 2000 7221 Página Um Jornais e Publicações Ltda 352,44
240 2000 7222 Assoc Suinocultores 800,00
241 2000 7223 Cetil Sistemas de Informática S A 240,20
242 2000 7224 Cetil Sistemas de Informática S A 474,04
243 2000 7225 Transportadora Flugel  3.551,92
244 2000 7229 Alcida Maria Wood Jóris 150,00
245 2000 7231 CIM 117,21
246 2000 7232 Lar de Meninas 544,00
247 2000 7233 D F Ind e Comércio de Relógios Ltda 85,00
248 2000 7234 Roni Valenga 698,00
249 2000 7236 Karine Woznika de Mello 670,00
250 2000 7237 Alcida Maria Wood Jóris 150,00
251 2000 7238 Lar de Meninas 544,00
252 2000 7239 Conselho Tutelar 1.510,00
253 2000 7240 Elotech Informática e Sistemas Ltda 320,00
254 2000 7493 Marcus Vinícius Xavier da Silva 755,00
255 2000 7495 Vereadores 9.120,54
256 2000 7496 Vereadores 9.120,54

TOTAL ...................................... 349.801,50